Il Czar si era trattenuto a Peterbourg per dare udienza ad un Amba-
sciatore del Re di Persia, e a dì 27 del passato [300r] stava per ritornare 
in Finlandia per continuar la campagna contro gli Svezesi, quali si erano 
trincerati in un passo avantaggioso, forti di 9 mila uomini. Quattordici va-
scelli Moscoviti con � fregate erano in traccia di una partita Svezese, la 
quale scorreva le coste della Finlandia.

E’ in viaggio un cosiderabil treno di artiglieria Sassona, che dee ser-
vire per attaccare Stetino.

L’Elettore di Brandemburgo non ha per anche saputo risolversi di di-
chiarare le sue intenzioni. Si spera, che le potenze marittime, che si sono 
interessate per comporre le differenze del Nort, faranno riflessione alla 
buona [300v] disposizione da esse incontrate ne collegati e alla pertinacia 
della Svezia, che persiste in non voler altro accomodamento, che svantag-
gioso e di poco onore, e totalmente opposto alle leggi della Polonia per 
quello concerne la persona del Re.

N. 948

Card. Benedictus Odescalchi-Erba ad Adamum Sieniawski

Varsaviae, 17 VIII 1713

Rogat Adamum Sienawski, ut iesuitae Załęski saluti consulat. 

Or.: Cracovia, BCz, ms. 5905 nr 28093.
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Illustrissime etc.
Cum subaudierim advenisse Leopolim Rev.dum Patrem Załęski So-

cietatis Iesu animo forte aliquo moliendi contra praesentem Regni huius 
statum et ad inimicorum tam Serenissimi Regis Augusti, quam totius 
Serenissimae Reipublicae machinationes fovendas, opportunum tum huic 
malo occurreri eiusdemque Patris securitati vitaeque religiosae, quam pro-
fessus est, quieti ipso etiam invito, consulere. Quamobrem introclusum 
mandatum meum, quo ille sub ecclesiasticis poenis ac censuris, ut se mihi, 
omni mora deposita, sistat, vocatur, ad manus Excellentiae V.rae dirigo, 
eandem enixe rogans, quatenus idem mandatum curet memorato Patri per-
sonaliter intimari, ut nullus inoboedientiae excusandae locus ei relinquatur. 
Si autem sublimi Excellentiae V.rae iudicio non adeo tu[2]tum videretur, 
quod praefatus Pater ea, qua debet reverentia et promptitudine mandatis 
Apostolicis obtemperaturus esset, poterit Excellentia V.ra ipsum meo et 
Sanctae Sedis Apostolicae nomine cum brachii saecularis auxilio custodiae 
tradere, eumque sic custoditur ad me remittere, ita tamen, ut quemadmodum 
a puritate eximia Excellentiae V.rae omnino sperandum est, Pater iste iuxta 
decentiam status sui clericalis et religiosi detineatur, ducaturque. Qua de re 
dum Excellentiam V.ram etiam atque etiam rogare non praetermitto, eidem 
faustissima quaeque apprecans maneo. Varsaviae, die 17 Augusti 1713.

Excellentiae V.rae
a-servitor verus

B[enedetto] Card. Odescalchi-a

a-aautographum

N. 949

Card. Benedictus Odescalchi-Erba ad aepum Leopoliensem
Varsaviae, 17 VIII 1713

Dat subdelegationem ad mandata papae exsequenda. 

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 59r-v.

Eminentissimi e Reverendissimi Signori
Li conventi de Padri Minori Conventuali di S. Francesco nella Russia, 

provincia del Regno di Polonia, e con essi il loro Padre Commissario Ge-
nerale, veneratissimi Oratori dell’Eminenze V.re riverentemente espongono 
haver altre volte fatto ricorso alla Santità di N.ro Signore con esporle, che 
per lo stato infelice è impoverito, per non dir rovinato, delli fondi, predii, 
beni, censi et altri assegnamenti a causa delle guerre, pesti, incursioni, 
devastationi et altri effetti di longa guerra, non poteano sodisfare li pesi 
delle messe anniversarii et altri officii dovuti, secondo la dispositione del-
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l’antichi benefattori, atteso che li sacrificii, officii et altre operationi l’ap-
plicavano per li moderni benefattori, che li danno le diverse elemosine, 
con quali sostentano la vita, con gl’attestati dell’arcivescovo di Leopoli e 
vescovo di Cracovia, Luceoria, Chelma, Kamieniec et Premislia. Si degnò 
Sua Santità rimettere questa istanza a questa S. Congregatione pro voto, 
dove propostasi, emanò rescritto diretto a Mons. Nunzio di Polonia pro in-
formatione, quale essendo venuta uniforme all’attestati delli sopranominati 
Vescovi si supplicò sin d’all’ora et ora si torna a supplicare l’Eminenze 
V.re degnarsi di risolvere l’istanza degli oratori, che trovandosi con li pesi 
sopra accennati da una parte a dall’altra con lo stato alterato de fondi, che 
alla giornata tendono alla maggior rovina, fanno stare dubiosi l’animi di 
tanti centinaia di religiosi, che nella moltitudine confusi non sanno qual 
partito devano seguire per buona consulta e cautela delle loro coscienze, 
cioè se possano tralasciare li pesi antichi a proporzione de frutti cessati. 
Sin tanto che, cessate le guerre, tornino per la Divina Clemenza li sudetti 
praedii, terre, censi et arrendamenti ad suo primiero stato, supplicando ri-
verentemente l’Eminenze V.re prescriverli provisionalmente ciò che le pare 
di giustizia e di equi[59v]tà nelle presenti calamità. Quam Deus etc.

Die 18 Februarii 1713. Sacra Congregatio Eminentissimorum SRE Car-
dinalium Concilii Tridentini Interpretum, ad quam Ss.mus D.nus Noster 
supplicem oratorium libellum remisit, attenta relatione Nuntii Apostolici 
Poloniae residentis, eidem benigne commisit, ut verificata coram ipso per 
superiores conventuum Fratrum Minorum Conventualium Sancti Francisci 
provinciae Russiae, causa bellorum aliorumque infortuniorum, propter 
quam bona, census ac proventus a piis fundatoribus eis relictos cum 
perpetuis oneribus missarum in eorum ecclesiis celebrandarum fuisse, 
et respective devastata reperiri, ac ideo ex eis percipi non posse fructus 
correspondentes eisdem oneribus, nomine Sacrae Congregationis ipsorum 
onerum ad implementum suspendat pro tempore sibi bene viso; durantibus 
tamen dictis infortuniis ac praefatis religiosis indulgeat, ut loco adimple-
menti eorumdem tempore suspensionis durante, eleemosynas missarum 
manualium pro eorum necessaria sustentatione recipere possint et valeant. 
Quatenus vero ex bonis et capitalibus relictis aliqui percipiantur fructus et 
alio modo consuli nequeant necessariis indigentiis oratorum, eorumdem 
onerum suspensionem concedat, ut supra iniuncta eisdem obligatione cele-
brandi aliquem numerum annuarum missarum sibi bene visum mandantes- 
que oratoribus, ut interim bona praefata meliorari et ad pristinam frugem 
reduci curent. Ita tamen, ut idem Nuntius Apostolicus huiusmodi facultate 
suspendendi onera praedicta per triennium proximum tantum uti possit et 
valeat.

B[andinus] Card. Pantiaticus, Praefectus
(locus + sigilli) V[isconti] Archiepiscopus Damiatensis, Secretarius 
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Benedictus etc. Viso retroscripto decreto Sacrae Congregationis Emm.
morum ac Rev.morum D.norum SRE Cardinalium Concilii Tridentini In-
terpretum coram Nobis originaliter exhibito, ac attenta distantia loci, ob 
quam huiusmodi decretum per Nos ipsos exsequi non valemus, Ill.mo 
ac Rev.do D.no Archiepiscopo Leopoliensi per praesentes committimus, 
quatenus auctoritate desuper Nobis concessa ad exsecutionem retroscripti 
decreti Sacrae Congregationis Concilii Tridentini Interpretum ad tenorem 
decreti eiusdem, servatis iis, quae in eo praescribuntur aliisque de iure ser-
vandis, procedat et quid sibi magis expedire iudicabit pro suo arbitrio et 
conscientia faciat, statuat, decernat, peragat et exsequatur quae Nos facere 
possumus, si per Nos ipsos decretum suprascriptum exsecutioni deman-
dare valeremus. Nos enim ad huiusmodi effectum eandem Ill.mam ac Rev.
mam Dominationem Suam subdelegantes, eidem auctoritate praefata ad 
suprascripta exsequenda plenam et omnimodam damus, concedimus atque 
tribuimus per praesentes facultatem. In quorum fidem etc. Datum Varsa-
viae, die 17 Augusti 1713.

B[enedictus] Cardinalis Odescalchus, 
Nuntius Apostolicus

(locus + sigilli) Io[annes] C[arolus] de Vannis, Auditor Generalis
Adalbertus Skwarczyński, Cancellarius

N. 950

Card. Benedictus Odescalchi-Erba ad Ioannem Panzer 

Varsaviae, 18 VIII 1713

Impertit facultatem vescendi carnibus diebus prohibitis (ut N. 631).

Reg.: AV, Arch. Nunz. Varsavia 184 f. 60r.

N. 951

Card. Benedictus Odescalchi-Erba ad capellam hospitalem Lipscensem 
archidioecesis Gnesnensis

Varsaviae, 18 VIII 1713

Impertit indulgentias septem annorum et totidem quadragenarum pro festis 
S. Rosaliae Virginis et S. Sebastiani ad triennium.

Summarium in cancellaria Nuntiaturae confectum: AV, Arch. Nunz. Varsavia 
184 f. 60r.
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N. 952

Card. Fabricius Paulucci ad card. Benedictum Odescalchi-Erba

Romae, 19 VIII 1713

Gratias agit pro epistula propera die 26 VII data (cf. N. 900-906), in qua res 
quaedam fuse explicatae sunt. 

Reg.: AV, Segr. Stato, Polonia 190 f. 37r-v. 

N. 953

Card. Fabricius Paulucci ad card. Benedictum Odescalchi-Erba

Romae, 19 VIII 1713

Edocet papam moleste tulisse expostulationem ad Augustum missam ab eis, 
qui putant homines propter religionem in Polonia exagitari. Sperat nuntium 
operam daturum esse, ut regi persuadeat, ne ille religioni catholicae noceat.